CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº                DE 2024

(Deputado José Rocha)

Requer  que  seja  enviado
CONVITE ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da
Integração  e  do  Desenvolvimento
Regional; ao Exmo. Sr. Ministro-chefe da
Secretaria Extraordinária da Presidência
da República de Apoio  à  Reconstrução
do  Rio  Grande  do  Sul;  ao  Exmo.  Sr.
Ministro-chefe da Casa Civil; e ao Exmo.
Sr. Governador do Estado do Rio Grande
do  Sul,  para  comparecerem  nesta
Comissão,  a  fim  de  apresentarem  as
principais  ações  da  União  e  Estadual
para a reconstrução, pós calamidade, do
Estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  Art.  50,  §  1º  da

Constituição Federal e nos termos do Art. 219, inciso II do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  que  ouvido  o  Plenário  deste  colegiado,  seja

realizada  audiência  pública  na  Comissão  de  Integração  e  Desenvolvimento

Regional (CINDRE), com a presença do Exmo. Sr. Waldez Góes, Ministro da

Integração  e  do  Desenvolvimento  Regional;  o  Exmo.  Sr.  Paulo  Pimenta,

Ministro-chefe  da  Secretaria  Extraordinária  da  Presidência  da  República  de

Apoio à Reconstrução do Rio Grande do Sul; o Exmo. Sr. Rui Costa, Ministro-

chefe da Casa Civil; e o Exmo. Sr. Eduardo Leite, Governador do Estado do

Rio Grande do Sul, para apresentarem as principais ações do governo federal,

em conjunto com o governo estadual, para a reconstrução do Estado do Rio

Grande do Sul.

*C
D2

41
65

56
91

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241655691200

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
14

:3
2:

00
.7

70
 -

CI
N

DR
E

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento visa trazer para conhecimento do

colegiado  sobre  as  principais  medidas  e  ações  que  estão  sendo

implementadas pela União e pelo Estado do Rio Grande do Sul em resposta à

recente  e  devastadora  calamidade  que  afetou  profundamente  o  referido

Estado.  Conforme os  relatórios,  informações  disponíveis  e  os  noticiários,  a

tragédia ocasionada pelas enchentes deixou comunidades inteiras em situação

de emergência, resultando em perdas significativas de vidas humanas, danos

materiais e desestruturação socioeconômica, daquele estado.

É  imperativo  que  as  autoridades  competentes  apresentem  à  esta

comissão um panorama abrangente das principais iniciativas e estratégias que

estão sendo adotadas para a reconstrução e recuperação do Estado do Rio

Grande  do  Sul,  após  esta  avassaladora  calamidade.  Este  é  um  momento

crucial em que a colaboração entre os diferentes níveis e esferas de governo

são  essenciais  para  garantir  uma resposta  eficaz  e  abrangente  diante  dos

desafios enfrentados pelas comunidades afetadas.

Além disso, a Audiência Pública servirá como uma oportunidade para

esclarecer dúvidas, trocar informações e garantir a transparência no processo

de reconstrução. Os cidadãos do Rio Grande do Sul e de todo o país têm o

direito  de  conhecer  as  medidas tomadas pelos  seus representantes  eleitos

para lidar com uma situação tão grave e complexa como esta.

Portanto,  solicitamos que a realização desta  Audiência  Pública  seja

realizada o mais brevemente possível, a fim de garantir uma resposta ágil e

eficiente às necessidades emergenciais da população do Rio Grande do Sul.

Sala das Comissões,      de junho de 2024

Deputado JOSÉ ROCHA

(União/BA)

*C
D2

41
65

56
91

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241655691200

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
14

:3
2:

00
.7

70
 -

CI
N

DR
E